
 
 

1 

 Содержание  
 

№ п/п                                       Наименование Страница. 
 Введение 4 
 Краткая характеристика Кингисеппского муниципального района и 

Усть-Лужского сельского поселения. 6 

Раздел 1 «Технико-экономическое   состояние   централизованных  систем Во-
доснабжения»   10 

1.1 Описание системы и структуры водоснабжения п.Усть-Луги и деление 
территории на эксплуатационные зоны.   10 

1.2  Описание территорий п.Усть-Луга, не охваченных централизованны-
ми системами водоснабжения. 11 

1.3  Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованно-
го и нецентрализованного водоснабжения и перечень централизован-
ных систем водоснабжения. 

11 

1.4  Описание результатов технического обследования централизованных 
[...]
Часть территории п. Усть –Луга с индивидуальной застройкой не охвачено централизован-
ной системой водоснабжения, а именно: 

• квартал Железнодорожный, 
• квартал Лесной. 

   Зоны, не охваченные централизованным водоснабжением, показаны на рисунке 2. 
 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецентрализо-
ванного водоснабжения и перечень централизованных систем водоснабжения. 
 

В п. Усть-Луга одна технологическая зона водоснабжения - водозаборные очистные соору-
жения (далее ВОС), обеспечивающие водой поселок.  На ВОС предусмотрена двухступенчатая 
система очистки воды. Месторасположение водозаборных очистных сооружений показано на ри-
сунке 2. 

Квартал Ленрыба 

Кварт. Остров Кв. Судоверфь 

Кв. Краколье Кв. Лесной 

Кв. Железно-
дорожный 

Р. Луга 



 
 

12 

В нецентрализованных зонах водоснабжения жители пользуются шахтными колодцами, 
иногда артезианскими скважинами небольшой глубины использующих воду из незащищенных 
подземных горизонтов. Зоны нецентрализованного водоснабжения приведены в разделе 1.2 и на 
рисунке 2. 

На ОАО «Усть-Лужский рыбокомбинат» имеется своя артезианская скважина № 2087 рас-
положена на территории предприятия. Год бурения - 1985, водоносный горизонт - Гдовский, глу-
бина скважины - 183,5 м. Водоотбор осуществляется насосом марки ЭЦВ-6-16-110. Лимит забора-
250 м3/сут. В связи с тем, что в артезианской воде содержание хлоридов, сульфатов, сухого остат-
ка превышает допустимые концентрации, вода из артскважины используется только для произ-
водственных нужд.  

 
Рисунок 3.             Схема центрального водопровода. 

 
На рисунке 3 показаны основные магистральные сети водопровода и трассы дюкеров через 

реку Луга. 
 
1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем водоснаб-
жения. 
1.4.1. Анализ состояния и функционирования существующих источников водоснабжения. 
 

В качестве основного источника водоснабжения п. Усть-Луга используется река Луга, от-
носящаяся к рыбохозяйственного водоемам высшей категории. Расположение объектов водо-
снабжения показано на рисунке 2,3. 

Река Луга берет свое начало в болотном массиве в 1 км юго-восточнее озера Сомино, впадает в 
Финский залив в 2 км северо-восточнее пос. Усть-Луга. Протяженность реки 353 км, общая пло-
щадь водосбора 13200 км2 принимает воды 72 притоков. 

В нижнем течении река Луга находится в подпоре от Финского залива. 
По характеру питания р. Луга принадлежит к типу смешанного питания (атмосферное, подзем-

ное). Доля снегового стока составляет 40%, подземного - 37%, дождевого - 23% годового стока. 
Средний уклон реки составляет 0,16%. Глубина реки в районе п.Усть-Луга доходит до 3,5-8,5 
метров, ширина -500метров. Замерзание реки Луга происходит обычно в конце ноября, очищение 
реки ото льда происходит в основном во второй декаде апреля. 

Кв. Краколье 

Кв. Судоверфь 

Квартал Ленрыба 

Кв. Остров 



 
 

13 

Средний годовой расход воды р. Луга у п.Усть-Луга, за период многолетних наблюдений, со-
ставляет 103м3/с: Средняя скорость течения реки- 0,2-0,5 м/с. 

По данным наблюдения ГУ «Санкт-Петербург ЦГСМ-Р», по комплексной оценке, качества 
вод р. Луга в месте п. Усть-Луга относится к 4 классу качества (разряд «а») – грязные (УКИЗВ-
3,93) 

Забор воды из р. Луги осуществляется на основании Договора водопользования между Ко-
митетом природных ресурсов и окружающей среды правительства Ленинградской области и ООО 
«Усть-Лужский Водоканал»  за №  47-01.03.00.006-Р-ДХВО-С-2014-02075/00 от 17.03.2014г. Срок 
действия Договора до  17 марта 2024 года. 
                        

Разрешенные лимиты водопользования.   2015-2023г 
                                                                                                                               Таблица № 7   

Допустимый объем 
забора водных ре-
сурсов из водных 

объектов  

Ед. 
измерения 

Квартал Всего за 
год. 

В т.ч. для целей  1 2 3 4  
хозяйственно-
питьевого  водо-
снабжения населе-
ния 

1000м3 93,6 93,6 92,4 93,6 372,2 

Водоснабжение ка-
тегории «Прочие» 

1000м3 18,6 27,9 19,8 27,8 94,1 

      
     1.4.2. Характеристика системы водоснабжения поселка Усть-Луга  

 
Существующая система водоснабжения обеспечивает хозяйственно-питьевое 

водопотребление в жилых и общественных зданиях, производственное и хозяйственно-
питьевое водопотребление предприятий, а также наружное и внутреннее пожаротушение 
зданий поселка Усть-Луга, (квартал Ленрыба, Судоверфь, Краколье). 

Существующая система водоснабжения поселка Усть-Луга, включает следующие 
сооружения и элементы: водозабор, (ряжевый оголовок, водоприемный колодец, насосную 
станцию первого подъема,) водоочистные сооружения, резервуары чистой воды, насосную 
станцию второго подъема, напорные водоводы и водопроводные сети. 

Водозаборные очистные сооружения были построены по проекту Центрального института 
типовых проектов (ТП 901-3-22) в 1972-1977гг. Проектная производительность водопроводных 
сооружений составляет 3200 м3/сут., разрешенный лимит забора воды на 2020г. – 1019,7 м3/сут.  

Забор воды из реки Луги осуществляется через фильтрующие ряжевые оголовки в 
приемный береговой колодец. Из берегового колодца насосами первого подъема по двум 
напорным водоводам вода подается на водоочистные сооружения, где происходит отстаивание, 
фильтрование и обеззараживание воды. Очищенная и обеззараженная вода поступает в 
резервуары чистой воды. Из резервуаров вода насосами второго подъема по двум напорным 
водоводам подается в распределительную водопроводную сеть населенных пунктов. 

Водоочистные сооружения по степени обеспеченности подачи воды относится ко II 
категории (СНиП 2.04.02-84). 

Электроснабжение водопроводных очистных сооружений обеспечивается от 
трансформаторной подстанции, расположенной на территории ВОС. 

Категория электроснабжения площадки водопроводных очистных сооружений – II. 
 
Стадии технологических процессов представлены на рисунке №4. 

 



 
 

14 

Вода из р. Луги через оголовок, оборудованный решетками, самотеком по двум водоводам 
диаметром 250мм, поступает в приемный береговой колодец. 

В последние 3 года, в период содержания в воде повышенных хлоридов, забор воды осу-
ществляется «поверхностным» водозабором - насосом ГНОМ 25-20 (подача 25 м3, напор 20м).  
Насос огражден кожухом и установлен на плавающей платформе. Данная установка позволяет 
осуществлять забор воды из верхнего уровня воды р. Луга, где содержание хлоридов значительно 
ниже, чем в нижнем слое, где осуществляется забор воды через ряжевый оголовок. 

Перед запуском в работу насоса Гном 25-20, закрываются задвижки между ряжевым ого-
ловком и водоприёмным колодцем; в водоприёмном колодце. Вода с верхнего слоя реки по трубе 
ПНД Ф 63 мм подаётся в водоприёмный колодец. Наполнение водоприемного колодца произво-
дится в автоматическом режиме, для этого смонтирован датчик уровня воды. При нижнем уровне 
воды в водоприемном колодце насос включается, при верхнем уровне выключается. 

С водоприёмного колодца вода по проектной схеме перекачается на водоочистные соору-
жения (ВОС) насосами насосной 1-го подъёма 

Поверхностный водозабор организован в 2015 г, в 2016 и 2017 и 2020 не использовался т.к.  
не было повышенных хлоридов. В 2018 и 2019 году «поверхностный» водозабор работал с июня 
по ноябрь.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

15 

Стадии технологических процессов водоснабжения с указанием проектных мощностей и 
фактического потребления.                                

                                                                                                              Рисунок 4 

 

Проектная производительность  
ВОС 3200м3/сут.  

Факт 2020года 451 м3/сут.                                                                                            

                                                       
                                                 Водоприемный колодец. 

 
 
 
 
 
 
 

линия фильтрованной воды 
 
 

линия промывной воды 
 
 
 
 
 

 
                                     Водопроводные сети 

 
 
 
 

 Водопроводные сети. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Из берегового колодца насосами станции 1-го подъема по напорному водопроводу диамет-
ром 250 мм вода подается в вертикальный смеситель, куда вводятся реагенты. Из смесителя вода, 
перемешанная с реагентами, самотеком поступает в осветлители с взвешенным слоем. 
Осветленная вода проходит через скорые песчаные фильтры и самотеком по водоводу диаметром 
200 мм поступает в резервуары чистой воды.  

Из двух резервуаров чистой воды, объемом по 500 м3, насосами станции 2-го подъема вода, 
по напорным чугунным водопроводам диаметром 273 мм и диаметром 325 мм, и полиэтиленовому 
Ф 110мм проложенным под землей, подается потребителям. 

 

р. Луга                                                         насос Гном  Ряжевый 
оголовок 

 

Насосная станция  
1-го подъема. 

 
                             Скорые фильтры                                    Смеситель 
Насосная 
Станция  
2-го  
подъема       Осветлители с взвешенным осадком 

 
 
 
РЧВ 

             
          Абоненты 

Отстойник 

 
 
 
РЧВ 



 
 

16 

 
Транспортировка  воды. 

   
По территории поселка Усть-Луга водопроводная сеть закольцована и проложена чугун-

ными, стальными и полиэтиленовых труб диаметром 273 мм, и 150мм.  
       На правую сторону реки Луга водопровод проходит по дюкерным переходам стальной 
трубой диаметром 110 мм, и полиэтиленовой трубой Ф 225мм.  

С целью закольцовки водопровода в квартале Судоверфь при строительстве 50 
квартирного дома был построен дюкер Ду 225 мм, который введен в эксплуатацию в 2016году.  
Ветка водопровода по правому берегу является частично тупиковой. 

В соответствии с полученными исходными данными общая протяженность напорных 
водоводов и водопроводной сети составляет 21,3 км. Износ водопроводных сетей составляет 
87,2 %. Глубина прокладки от 1.8 м до 2.0 м.  

 
 
 

1.4.3. Краткое описание водозаборных очистных сооружений  
 

Состав водозаборных сооружений. 
 

1. Оголовок фильтрующий ряжевый двухсекционный, заполненный камнем. Оголовок 
деревянный, с боковым односторонним приемом воды. Размер ряжевого оголовка - 10,2х 
3,0 м. 

a. «Поверхностный» водозабор- насос ГНОМ 25-20 (подача 25 м3, напор 20м) 
 
2. Водоприемный колодец. Подземная часть представляет собой ж/б емкость с внутренним 

диаметром 4,5 м, глубиной 8,4 м, и надземная кирпичный павильон. В водоприемном 
колодце на трубопроводах установлена запорная арматура.  

 
3. Насосная станция 1-го подъема. Установлено 3 насоса (2 рабочих + 1 резервный).  

 
Состав водоочистных сооружений. 

 
1. Реагентное хозяйство включает в себя 2 растворных и 2 расходных бака. Насосы- 

дозаторы - Зшт. (2 рабочих + 1 резервный), воздуходувки - 2 шт. 
2. Смеситель вихревого типа с конической нижней частью. Объем смесителя 5,5 м3 , 

диаметр - 1,5 м, время смешения воды с реагентом 3-4 минуты.  
3. Осветлители с взвешенным слоем осадка коридорного типа, прямоугольные в плане, 

размером 4,5x4,5 м. в количестве 4 штук. Каждый осветлитель состоит из двух рабочих 
камер и шламонакопителя. Проектная скорость выходящего потока в зоне осветления, при 
работе 4 осветлителей 0,66 мм/сек. 

4. Фильтры скорые с крупнозернистой загрузкой, размерами в плане 3,0x1,45 м, в количе-
стве 5 шт., с площадью фильтрации 4,3 м2. Скорость фильтрации при нормальной работе 
составляет 6,4 м/час, при одном фильтре на промывке - 8 м/час, при форсированном режи-
ме - 10,6 м/час. 

5. Поддерживающий слой гравия 600 мм с крупностью зерен от 2 до 36 мм. Фильтрующий 
слой песка 1800 мм с крупностью зерен 0,7-1,8 мм. Задвижки управления фильтрами с 
ручным приводом. 

6. Резервуар чистой воды. Для хранения очищенной воды имеются два железобетонных 
резервуара общей ёмкостью 1000 м3. 

 

 

 



 
 

17 

             Методы очистки воды, принятые на ВОС. 

На ВОС принят следующий метод очистки, обеспечивающий необходимое качество воды 
согласно СаНПиН: 

1. обработка реагентами (коагулянт, гипохлорит натрия); 
2. осветление в осветлителях с взвешенным слоем осадка; 
3. фильтрование на скорых фильтрах.  

 
 Обработка воды реагентами производится по схеме: 

• В нижнюю часть смесителя осуществляется ввод раствора сернокислого алюминия дозой 
0,5-1,0 мг-экв. /л в зависимости от времени года и от температуры исходной воды р. Лу-
га. Оптимальная доза сернокислого алюминия определяется пробным коагулированием в 
лабораторных условиях. 

• Обеззараживание воды производится гипохлоритом натрия в трубопровод фильтрован-
ной воды перед резервуарами чистой воды, таким образом, чтобы остаточный хлор на 
выходе из резервуара был в пределах 0,8-1,2 мг/л. 

  
Коагулянт доставляется на станцию цистернами в виде 23% раствора и с пандуса высотой 

0,9 м выгружается в железобетонный бак-хранилище. 
Из отстойной части бака-хранилища крепкий раствор коагулянта перепускается 

(посредством задвижек) в расходные баки, где разбавляется водой до нужной концентрации (2,6-
3,2%). Для перемешивания раствора в расходных баках предусмотрен барботаж воздухом. 
Подача воздуха осуществляется от двух воздуходувок типа ВВН-6 (Q=180 л/мин., Н=0,9 атм.). 
Рабочий раствор коагулянта дозируется насосом-дозатором НД-400/10 (Q= до 0,4 м3/ч, Н=10 м) и 
вводится в напорный трубопровод перед смесителем. 

Месячное потребление товарного раствора сернокислого алюминия зависит от качества 
исходной воды и колеблется от 2,8 т до 8,9 т. 

Вода из реки Луги насосной станцией I подъема подается на водоочистную станцию в 
смеситель вихревого типа для обеспечения смешивания с коагулянтом (сернокислый алюминий).  
Далее вода из смесителя поступает на очистку в осветлители коридорного типа. Рабочая камера 
каждого осветлителя состоит из двух отделений, в нижнюю призматическую часть которых по 
распределительным дырчатым трубам подается коагулированная вода. Осветленная вода 
отводится желобами в сборный канал всех осветлителей. Камера для сбора и уплотнения осадка 
расположена в середине, между двумя рабочими отделениями осветлителя. Избыточное 
количество осадка удаляется через осадкоприёмные окна в осадкоуплотнитель, откуда 
уплотненный осадок периодически сбрасывается в канализацию и далее в отстойник грязных 
промывных вод фильтров. 
Из сборного канала осветлителей очищенная вода самотеком поступает на доочистку на скорые 
фильтры с песчаной загрузкой. Скорость фильтрации при нормальной работе составляет 6,4 м/ч, 
при выводе одного фильтра на промывку – 8 м/ч, при форсированном режиме – 10,6 м/ч. 

Равномерное распределение воды на фильтрах достигается при помощи водосливных 
воронок на подающих трубопроводах, выведенных выше рабочего уровня воды на фильтрах. 

По мере загрязнения загрузки фильтров осуществляется их промывка водой. Запас 
промывной воды хранится в резервуарах чистой воды. Расчетная интенсивность промывки - 17 
л/с на 1 м2 площади фильтра. Расход промывной воды на одну промывку 24,5 м3. Промывка 
фильтров осуществляется насосами марки 8К-18а (Q=260 м3/ч, Н=15 м), установленными в 
помещении насосной станции II-го подъема. Грязная промывная вода фильтров сливается в 
отстойник грязных промывных вод, расположенный за границей площадки водопроводных 
сооружений. 
Очищенная вода после фильтров поступает в резервуары чистой воды. Для обеспечения 
обеззараживания воды в сборный коллектор после фильтров дозируется 15% раствор 
гипохлорита натрия. Расход реагента составляет от 307 до 1207 кг/мес. в зависимости от качества 
исходной воды. Подача гипохлорита натрия производится насосом дозатором. Гипохлорит 
натрия - привозной, поступает в полиэтиленовых емкостях. Точки ввода реагента: первичное 



 
 

18 

хлорирование – смеситель вихревого типа, вторичное – в трубопровод фильтрованной воды 
перед РЧВ 

 
 
 1.4.4.  Характеристики и техническое состояние водозаборных очистных сооружений. 

 
В таблицах №8 и № 9 приведены характеристики и техническое состояние зданий, 

сооружений и оборудования водозаборных очистных сооружений.  
В 2012 году ЗАО «АКВА-ДЕЛЬТА» выполнило обследование ВОС п.Усть-Луга, на 

основании которого состояние отдельных систем и элементов признано ограниченно 
работоспособным, других- аварийным. В этом же году был сделан проект реконструкции ВОС, 
имеющий положительное заключение государственной экспертизы № 47-1-4-0505-12. До 
настоящего времени проект не реализован. 



 
 

19 

Здания и сооружения водозаборных очистных сооружений. 
                                                                                                                                                                                                          Таблица № 8 

№ 
п/п 

Наименование зданий и сооружений. 

Инвен
тарны

й 
номер 

Год 
ввода 

в 
эксплу
атац. 

Описание здания, 
сооружения Техническое состояние. 

1 2 3 4 5 6 
1  Ряжевый оголовок   500005

63       
01.12.1

976 
 

Оголовок деревянный (ка 
– 7,2х 3,05 м. высотой 
3,05м), оборудованный 
решетками, размером 10,2 
х 3 метра.  
Построен по типовому 
проекту(ТП) 901-1-5, 
Производительность 
фильтрующего оголовка 
рассчитана на расход во-
ды от 20 до 1000 л/с. 

Ряж находиться в удовлетворительном состоя-
нии. 
Повреждены узловые части ряжевой конструк-
ции. С береговой части ряж сильно заилен. 
Ряж заполнен камнем на 80%. Требуется осмотр 
водолазами, догрузка камнем.  
На окнах отсутствуют решетки. 
Отсутствует рыбозащитное устройство (в пони-
мании современных требований). 

В целом степень износа основных эле-
ментов оголовка составляет 62%.  
(Обследование ООО «Краб» 22.09.2017гг) 
 

2  Самотечные трубопроводы   01.12.1
976 

 

2 нитки диаметром 250 
мм, длинной 26 м. на ко-
торых  установлены ко-
лодцы  задвижками Ф 
250мм. 

Водоводы находятся в ограниченно работоспо-
собном состоянии. 
Износ запорной арматуры 87%. Требуется заме-
на запорной арматуры 250 мм – 4 ед. 
(Обследование ООО «Краб» 22.09.2017гг) 
 



 
 

20 

3  водоприемный колодец       

                         

 
 

     

500005
63 

01.12.1
976 

 

Состоит из подземного 
ж/бетонного стакана с 
внутренним диаметром 
4,5 м, глубиной 8,4 м, и 
надземного павильона 
прямоугольной формы в 
плане размером 4,5х6,0 м. 
м. построен по ТП 901-1-6 
"Водоприемные колодцы 
диаметром 4,5 метра про-
изводительностью от 20 
до 200 л/с". 

Состояние строительных конструкций здания 
оценивается как работоспособное. 
Поверхность всех трубопроводов повреждена 
коррозией на 80%; 
износ трубопроводной арматуры 100%; 
опорные и направляющие металлические кон-
струкции сеток повреждены коррозией на 100%, 
сетки выполнены из нержавеющей стали и 
находятся в удовлетворительном состоянии; 
отсутствуют предусмотренные проектом датчи-
ки измерения уровней воды в колодце и в реке, 
взамен них в настоящее время в одной из секций 
установлен самодельный датчик уровня воды с 
измерительной шкалой; 
из-за 100% износа удалена предусмотренная ра-
нее эжекторная система промывки сеток и уда-
ления осадка из секций (в настоящее время сет-
ки очищаются вручную, осадок удаляется с по-
мощью погружного насоса ГНОМ). 
Разрушены железобетонные перегородки между 
колодцами.  
Сгнили металлоконструкции решеток. В водопр. 
колодце требуется замена металлоконструкций, 
ремонт кровли, окон, дверей, отмостки. 
Состояние электрооборудования и проводки – 
недопустимое. 
Система вентиляции выполнена в виде дефлек-
тора, который имеет значительный физический 
износ. Грузоподъёмное оборудование – электро-
таль г/п 1 т – состояние удовлетворительное. 



 
 

21 

4  Насосная станция 1-го подъема 

 
Плиты перекрытия 

 

500005
39 
 

01.12.1
976 

Здание кирпичное полуза-
глубленное 6х15. Высота 
подземной части состав-
ляет – 1,90 м.  
      

Стены здания видимых повреждений не имеют. 
Стены заглублённой части машинного зала по-
вреждений и протечек грунтовых вод не имеют. 
Отмостка почти по всему периметру здания от-
сутствует или находится в разрушенном состоя-
нии.  Покрытие кровли новое (2010 г.), повре-
ждений не имеет. Остекление окон отсутствует, 
проёмы заколочены досками. Дверь деревянная, 
не утеплённая. Металлоконструкции покрыты 